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Новиятъ ни парламентаризъмъ
Парламентарно управление щ-s 

ьРви?;-ече управлението на държавата 
И н^резъ пратеницитѣ на народа въ 

тъ Законодателното тѣло, у насъ Нз- 
коятЪодно събрание. Споредъ основния 
га е Законъ (конституцията) това събра- 

печие е върховнрта власть за нареж- 
не°т;дане на управлението, носитель на 

ътъ Народния сув’рнитетъ, който вначи 
пита золята на народа за начина и вида 
трепеча държавноіо управление и отъ 

гамъ иде думата самоуправление.
ь преі Въ конституционно-мэнархичес- 
ьршиячитѣ държави народниятъ сувере­

на читегь е самоограниченъ отъ мо- 
Даме чента, когато е преотстжпилъ (де­

нь іигиралъ) часть отъ правата си на 
соето *динъ избранъ отъ него постоя­
нна имёнъ факторъ за управление, въ 
з лкпицето на държавния глава (князъ, 
енетс чраль, царь, императоръ, общо из- 

ноазено въ термина корона въ мо- 
чархическитѣ държави или предсе- 

наи'цателъ въ ропубликанскитѣ държа- 
своипви). Така че въ действителность два 
скроифк факторитѣ въ съвременитѣ дър- 
де шавни управления на народитѣ: на- 
питѣ-редътъ и държавниятъ глава.
іто. Въ насъ държавното управление 
ъ е отъ най-ново време (19. V 1934 г. 
подкри 22. IV. 1935 г.) се слага върху 
мал-изриччи текстове на Конституцията, 

з иміспоредъ които всички действия на 
ть д’цържавнитѣ органи въ управление- 

изь го сж подчинени на върховния пред- 
чоі>тавитель на народа, т. е. на дър- 

тоинсжавния глава. Поради това, управ- 
цъчу-пението на царство България е са- 
гьзмО-мо конституционно, а не и парла- 
въ ч:ментарно, какго е единственъ слу- 
ре цчай въ Европа съ /Англия, гдето, 
зазо^парламентътъ (камарата на общи- 
гъ ціНитѢ — народнитѣ представители и 

камарата на лордоветѣ — наслеа- 
ам0 отвени благородници) има превесъ 
ЗЛКИфъ държавното управление.
оди |‘ Въ чл. 4 на Конституцията е ка- 
талан?ано- ча царството е наследствена 

3 стр;чоиархия, конституционна — т. е. 
а да(управлявана споредъ предписанията 
а це.ча конституцията — не и »съ на- 
.жще(э°Дн° представителство*.

тиі Какво значи постоновлението „съ 
2ств0 чародно представителство“ при чл.9, 
дНИе(іе законодателната власть принад- 

к8і;іежи на царя и на народното пред­
ставителство“, и при чл. 10, че „ца- 
тр?;9ьтъ утвърждава и обнародва прие- 

тСТВОгитѣ отъ Народното събрание за- 
на с-.(они“, и ак© не ги утвърди — дей- 
>ческ!<встьта на законодателната тѣло е 
кто^1арализиРана?

Огговорътъ на горния въпросъ 
J ясенъ:

W ПарламенТаризъмътъ въ Бълга- 
>ия, като носитель на волята на 

і^чарода за управлението и, не е на 
іълно самостоятелна държавна ин- 

IА/ритуция. Той е почти спомагате- 
* іенъ органъ на върховния предста- 

іитель на народа въ държавата, т. е.
ha Царя, комуто принадлежатъ всич­

ки сили и власти: военна, изпълни­
телна и сждеона (чл. 11, 12 и 13 
отъ Конституцията).

Така поетавенъ теоритично и 
фактически въпросътъ за значение­
то на парламента въ насъ той, въ 
изпълнение на своята голѣма задача 
е длъженъ, да се съобразява съ 
желанието и волята на държавния 
глава, изразявани обикновено въ 
Тронното слово, произнасян© при
откриване 
въ което се

на Народно събрание,
описва

на държавата и се
положението 

показватъ про-
ектитѣ и предложенията, които има 
да бждатъ внесени въ събранието 
на разглеждане“.

Обикновено, народнитѣ пред­
ставители едни отъ незнание консти­
туционното положение на държава­
та, други—отъ нежелание, макаръ 
и да знаятъ много добре това 
положение, мислятъ и действуватъ
нато господари
флицигѣ) си. 
воратъ така, 
налото.

Истина е, 
съльта и на

въ -именията (ми­
Разсжждаватъ и 

както бѣше въ

че свободата на 
словото трѣбва

го- 
ми-

ми- 
да

блчдатъ свещечни и неприкосновени 
прерогативи на народния пред­
ставитель; защото той носи волята 
на цѣлия народъ (чл. 93 на кфнст. 
Веѣки членъ на събраниею има 
право да изказва свободно своето
мнение и да 
убеждение и 
може да иска

дава гласъ по свое 
съвесть. Никой не 

отъ него за изказано-
то мнение смѣтка, или да повдига 
за това срещу него гонение“); а по 
чл. 87: „Представителитѣ пред- 
ставляватъ не само своитѣ избира- 
гели, но и цѣлия народъ“.

Но това 
родниятъ

не означава, че на-
представитель

безчинствува и просто 
ни врѣли, ни кипѣли“.

Ето, тукъ е голѣмата

може да 
да дрьнка

задача на
новия ни парламентаризъмъ, да се 
отърси отъ миналото и да навлезе 
въ новъ пжть—пжтьтъ на бързото 
творчество, на разума надъ стра- 
ститѣ, на търпииость къмъ мнения­
та на противника по схващания и
убеждения 
пжтьтъ на

за даденъ 
творчество

области на държавния 
общественъ, стопански, 
културенъ и духовенъ

въпрѳсъ, 
въ всички

пѳлитико- 
финансовъ, 

строй на
възродена България и да докаже, 
че съ миналото и неговигѣ похвати 
е наистина свършено.

Въ това отношение има при­
знаци за схващания на новото по­
ложение за управлението на Бъл­
гария въ новото народно събрание 
и то е утешително.

Г. Никодовъ

139
брей

Разполага съ 500 кгр. вълна и 100 к. м. дъг
Купувачитѣ да се отнесатъ направо д .> 

кооперацията.
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ВЪ ТЕКЕКЕДЖИЙСКДТА РА50ТИЛНИЦД ш
ЙОСИФЪМАЙЕРЪ
ул. „Славянска“ срещу IQ-й коненъ на Н. В. Ц. Йоана полкъ

ще намѣрите всички видове ЈјЈШ К0ТЛОИЧВТИ»
С/Кщо и модерни іѣтии машинки зя гвтвеме- 
ЦЕНТРАФУГИ ЗА МЕДЪ тройки и 
четворки най-модеренъ типъ-

с?

•••••••••••••••••••••••••••о

ВАЖНО! ВАЖНО!
ІІІЁ

ІИ

За госпожици дами, хотелиери, болници, 
клиники и пансиони.

Софийския майсторъ „Юрганджия“ 
приема поръчки и поправки МНИЙ-ИЗНОСНИ ЦбНИ- 

Съ почитание: Софийски майсторъ 
ул. „Ц. Освободитель“ — до Д-во Червенъ кръстъ,

№ 
©
(йй

да

Важно! Важно!
Всички клиентки и клиенти на Бръснаро-Фризьорския 
салонъ „ДАЛИЛА“ сж застрохавани безплатно въ 
Застрахователното Д-во „Витоша“ за 10,000 лева.

Не е реклама, а е фантъ!
ОТЪ СОБСТВЕНИКА.

а-

■

ОКАЗИОНЪ МОТОЦИКГ I
мощенъ въ движение продавамъ; Басилъ Константиновъ 

механикъ ул. Войнишка № 11 — Шуменъ.

S3

Отъ 1 вэний т. г. нашия инкассаторъ г. Челебиеьъ
ще посети 
покани да

всички наши абсна^и отъ града, за да ги 
внесатъ часть отъ абѳн імента си за те-

Иущата година. Редакцията се надявд} § 
той ще бжде дсбре посрЬщнатъ.

на всѣкжде



Шуменска поща

На безсмъртниятъ Ботйовъ
Христо Ботйовъ

И днесъ на 2-й юний българскиятъ 
народъ е призованъ да чествува 
паметьта послучай 62 години отъ 
героичната смърть на чввѣка рево­
люционера и поета Христо Ботевъ.

И днесъ надъ роднитѣ предѣли 
ще се възпомене името на героичния 
бунтаръ съ огненото слово; на чо- 
вѣка съ Крали- Марковския духъ, 
и построеннятъ за него паметникъ 
на в. „Околчица“, ще напомня името 
на великиятъ синъ на родината, на 
могжщиятъ ду^ъ на свободата Христо 
Ботйовъ--душа съчетана въ хармония 
въ приказна сиифония отъ струнитѣ 
на една голѣма поетичность; на 
безмѣрна любовь, човѣчность; на 
подвигъ и слава; на свѣтлина, сво­
бода и родолюбие.

Пѳетътъ Ботйовъ творецътъ иа 
ненадминатитѣ по сила, динамичность 
и чувство стихове разнесе 
славата народна съ името си по 
цѣлата земя. Огнено трептящитѣ 
струни въ неговата душа, несломи- 
миятъ борчески духъ, той изрази 
въ своитѣ бисери въ бисеритѣ на 
българската поезия. Мислиіѣ му 
сж живи картини, словото му огънь 
и жупелъ; оть негова стихъ лжха 
безгранична любовъ къмъ родината 
и жестока умраза къмъ тиранина 
на народа. Не само стихътъ, но и 
красиво подреденитѣ думи въ Бо- 
тйовата поезия сж пѣсенъ и музика:

„Настане вечерь—месецъ изгрѣе, 
Звезди обсипягъ свода небесенъ; 
Гора зашуми вятъръ новѣе 
Балкана пѣе хайдушка пѣсень“...

Ето една жива картина; една 
романтична симфония; една пѣсень 
отъ думи; едно съзвучие отъ нѣжни 
поетични тонове; единъ незаменимъ
окордъ, 
само въ

който може да прозвучи 
душата на голѣмъ поетъ;

въ душата на Христо Ботйовъ ку- 
мирътъ на българската младежь.

Ботевата душа е отражение духа 
на времето. Въ неговото име бълга­
рскиятъ народъ вижда най-могжщи- 
ятъ си синъ, най горещия поетъ, 
стиховетѣ на когото съ гордость 
чуваме да произнасятъ чуждитѣ на­
роди, защото Ботевъ нее само нашъ 
а на цѣлото човѣчество; защи 
тника на всички потиснати и оскъ­
рбени борецъ за всемирна свобода.

Той живѣе въ всѣко българско 
сърдце, въ всѣка оневправдана душа 
защото самъ бранеше онеправданитѣ 
самъ гонѣше тиранина и чобаджи- 
итѣ-изедници. За младежтьта Бо­
тйовъ е символъ на най-свѣтлиятъ 
идеалъ свободата, символъ на огне­
но поетично слово, символъ на не­
постижимъ блѣнъ и олицетворение 
на непоколебима воля и силенъ 
борчески духъ ..............

И днесъ когато наново съ исти­
нска гордость ще пѳменемъ него­
вото име и възвеличимъ свѣтлата 
му паметъ въ честь на 62 годишни­
ната отъ епичната му смъртъ, ний 
съ право се радваме, че тоя могж- 
щъ борецъ великъ п.етъ и голѣмъ 
човѣкъ се излжчи отъ недрата на 
скжпъта ни родина; откърменъ

Той не умира!
Нѣма другъ народъ, койіо би 

могълъ да посочи по-свѣтли страни- 
ци въ историята 
българскиятъ, въ 

си отъ тия на
които• да сж за- 

образци написани по-съвършени
родолюбие и себеотрицание, както 
въ борбитѣ на нашия народъ за 
освобождение и национално само- 
опредѣление.

Въ тъмната ни предиосвободи- 
телна епоха, когато пѳдтисницитѣ 
всѣчески сж се стремели да убиятъ 
националното съзнание у народа, 
да изкоренятъ изъ душата му оня 
нестихващъ стремежъ къмъ свобода, 
българинътъ показа, че нѣма 
човѣшка сила, която би могла да 
заличи изъ съзнанието му, че е синъ 
на народа си и че живѣе съ него- 
витѣ мисли, чувства и стремежи.

Образитѣ на плеадата малки и 
голѣми герои въ гигантската борба 
за освобождение, завинаги се на­
редиха въ пантеона на безсмъртни- 
цитѣ отъ близкото ни и далечно 
минало. Но отъ всички тия апостоли 
на духътъ и на дѣлото нѣма другъ, 
когото народа да чувствува по- 
близко до ритъма на своето сърдце, 
да смѣта по-достоенъ за името 
великъ, отъ Ботева — Апотеозъ на 
предиосвободителната ни епоха, 
обединяващъ въ дивна хармония: 
име, поезия, родолюбие, героизъмъ, 
подвигъ, смърть. . .

Той имаше една огнено-стихийна 
любовь къмъ народа, бѣше си за­
далъ за цель да осжществи единъ 
върховенъ идеалъ, една благородна 
мечта—свободата на България. Въ 
сърдцето му гореше свещенъ пла- 
мътъ—жажда да работи за тая 
свобода; душата му се окриляше 
отъ единъ титански копнежъ—да 
се 
на

съ

пренесе въ жертва предъ олтаря 
отечеството.
Къмъ такава смърть се стреми 
цѣлата си душа Ботевъ и моли

Бога да укрепи дѣсницата му,

И

„Та кога възстане роба, 
Въ редоветѣ на борбата 
Да си найда и азъ гроба“, 

едничката награда, която считаше
достойна за своята саможертва въ 
името на свободата, бѣ народната 
любовь и признателность, изразена 
чрезъ устата на поета:

„Но стига ми тая награда 
Да каже нѣвга народа, 
Умрѣ сиромаха за правда,
За правда и за свобода 

Сбждна се блѣнътъ на 
и

поета—
ревогюционеръ. Героична смърть и 
подвигъ въ борбата—ето, такъвъ бѣше 
краягъ на неговото величаво и 
свѣтло дѣло. И наистина, кжде 
има такова, хармонично съчитание 
на идеализъмъ: чисть, свѣтълъ и 
възвишенъ.

Умрѣ той, най-вдъхновения пѣ­
вецъ на свободата и герѳитѣ, самъ 
герой, за да се носи надъ Балкана 
вѣчно нестихващата му пѣсень:

„Тозъ, който падне в’бой за 
свобода,

Той не умира! . .
Блѣнътъ му стана 
умрѣ въ борбата
врагъ, за 
нетлененъ 
та душа.

Роденъ 
закърменъ 

да се

реалность: той 
срещу народния 
издигне навѣки

памятникъ въ народна-

въ срѣдата на народа, 
съ всички негови скърби

и неволи, Ботевъ бѣ въплощение 
на националния ни гений.

Поезията, дѣлото му сж дивна 
симфония въ ушитѣ на народа, а 
името му—кумиръ, легенда въ очи- 
тѣ на подрастващитѣ поколения.

подъ сѣнкитѣ на балкана, чийто 
горски шепотъ тъй възпѣ въ въл- 
шебната симфония на поезията си-

Нека съ достойнство следваме

Надъ родната страна въ позлата 
горѣше ранната зора . . . 
Дали бѣ знакъ на свободата 
или на смърть пъкъ ... не разбра . . . 
Той дълго въ тръпно съзерцание 
се вглежда вь сънения мракъ, 
задъ който робското съзнание 
сънь спѣше въ непревуденъ мракъ.

И сбра отъ тамъ една дружина 
съ достойната бунтовна цель 
и въ тръпанъ смутъ катъ веждъ : 
съ препълнено отъ мъсть сърдце. 
Радецки бѣ плененъ и ето 
цѣлуватъ родната земя.
Балкана сочатъ задъ небето

замине

съ възсторгъ тъй радостенъ, пиянъ. 
Но тамъ далвчъ задъ небосвода 
сждбата съсъ усмивка зла 
въ борбата смѣлия войвода 
убитъ падне пожела.
Въ „околчица“ отъ враговетѣ 
достоенъ синъ и за смърьта 
умрѣ съ усмивка въ боленъ трепетъ
въ борба за родна свобода, 

Но въ хиляди души копнежа 
разцъфна като аленъ макъ 
тъй свежъ подъ сѣнката надеждна 
на Ботевъ — вѣчниятъ Спартакъ. 
Тъй огъня допрѣлъ барута 
помита вонящия прахъ — 
и робския народенъ страхъ 
обръща ее въ борба нечута!

ро 
ан 
вж

»4 
) 
эи 
ЯП 
ис 
ад 
0Г 
1И 
р£ 
зб 
а

ч 
fej 
уи 
іе 
ис 
ті 
ав 
ь 
И6

ед 
up 
іа 
ат

К.
ат

ЗНіі'эт

На „Вола.“
Втѳри юний—деньтъ, въ който 

угасна и спрѣ да бие огненото 
сърдце на пламениятъ поетъ и 
революционеръ—Христо Ботевъ.

На Вола срѣдъ китната хубость 
и хайдушката пѣсень на Балкана, 
създатела на „Пристанала“ и „Хаджи 
Димитъръ“ склопи за винаги ечи. 
Демонската зависть, и изменическия 
братски коршумъ, прониза откъмъ 
гърба човѣкътъ Ботевъ—тръгналъ 
по стръмния Спартаковъ пжть, да 
дари свобода на братята роби. 
Чадото, което България и народа 
родиха и откърмиха, коршума про- 
стрѣ срѣдъ оная картина, която той 
самъ нарисува съ словот© на своята 
поетична душа.

„Насіане вечерь, месецъ из: рѣе, 
Балкана пѣе хайдушка пѣсень...“ 

Въ която вечерь ще м®же съ единъ 
страшенъ ударъ да се разрушатъ 
основитѣ на гнилия общественъ 
строй — сградата изградена отъ 
отоманската империя, чиито основи 
бѣха разядени, и пропукани, въпрѣки 
блѣскавата мазилка.

Ботевъ умрѣ. Балкана стана 
свидѣтель на още една нечовѣчна 
постжпка. Убиха оня, който из- 
растна срѣдъ народа, пое борбата 
—пжтя къмъ страшната голгота на 
Христа, за да стопли душитѣ на 
поробенитѣ съ свѣтлина и свобода. 
Свобода, която ще донесе миръ, 
справедливость, благоденствие и по­
вече щастие на всички смъртни.

И ето, 62 години ни дѣлятъ 
отъ смъртьта на поета човѣка и 
революционера —Ботевъ*

Толкова години наредъ народа 
чествува смърта на свэя синъ като 
масово се стича на лобното мѣсто 
дето спрѣ да бие сърдце—юнашко. 
Тукъ вдъхновения поетъ и пламененъ 
борецъ, закрилника на сиромаситѣ, 
гледа отъ високо, отъ небесата на 
хилядния легионъ отъ млади и 
стари човѣци дошли да потвърдятъ 
клетвата, въ която самъ Ботевъ се 
кле—свободата.

Земята, народа, свободата, на 
които той остана вѣренъ защитникъ 

и за който черната роР1 
измѣникъ повали въ рі 
неговата младость и силиан 
възможностъ да види С8гиь 
която прежали мило а 
Свободата, съ която 
освободения български^

България помни и ца 
тея черенъ день.

Ученикъ на рускитѣ: 
нери и френската Ј 
угасна преди да можещи 
онова, което бѣше н! 
Отечеството му идеалъ- И** тоя неговъ идеалъ днеи€ 
става идеала на младежи^ 
та обича най-много с1И, 
него. Той е най-близо ци 
тя най-много разбира щ 
приближава до него. Ъі 
кламира шедоьвритѣ: ,ар 
митъръ“, „До моето пъруе
п

»

Майци си*, „Къмъ брат:;ю

Борба“ и 
Ботевъ

рѣдко въ 
поколения 
младежъ, 
подари на 
българска

завеща o-j-p 
вѣковетѣ Н[.р 

се завещава. 
излѣзе отъ «:

будната и Е 
и свѣтовнг

като мислеше, че «ледъ' 
на турската тирания, с 
жествува правото н?: 
разума надъ страститѣ-

ірі
ИЈ

„і-н

зова за свобода, любивъ и хуман 
ность завещанъ отъ революционера 
и поета Христо Ботйовъ.

О. Рибаровъ,

дойде равенството ме> 
братството между нчр^р 
бродетельта ще възтър-1н

На „Вола“ Ботевъ 
словата изказани отъ 
пер© се носятъ на длъчр 
Ботевъ оставилъ кэсти и- 
слезе долу при народа,-оі 
безсмъртенъ тъй както, **лі 
въ най-хубавата си, нвнЧѳ 
само у насъ, но и въ hi 
литература—балада е 
митъръ“. ,

Днесъ 2 юний. LUeSH 
год ни отъ тогава. 
бѣгатъ годинитѣ. Ше : 1И 
много и много години, 
на Ботева наравно £: 
Прометея ще грѣе.

Ботевъ ще грѣе каі- 
та, ще блести като 
гордъ Славейковия 
въсено чело, въ плаШ:)т 
ще сочи пжта на идр,ъ 
повече истина и правда

На Вола, Той не



Шуменска поща

СЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ

X БЪЛГАРИЯ. Народното събрание 
родължава цѣлата седмица съ прие- 
вне вжтрешния си правилникъ. По- 
іжнитѣ приети до сега постановле­
на сж: заседан. траятъ до 8(20) ч. 
»черь, а по решение на Събрание- 
) може да се заседава и до полу- 
эщь (чл. 22); министритѣ могатъ да 
іпращатъ длъжностни лица въ ко- 
исиитѣ, за да ги освѣтляватъ по 
адени въпроси (чл. 30); комисиитѣ 
©гатъ да заседаватъ и между се- 

аминЦитѣ (чл. 32); комисиитѣ сж: 1) по 
ронното слово, 2) по провѣрка на 
зборитѣ, 3) прошетарна и 4) по ед-

(Ъ

К.

а за всѣко министерство отъ по 
члена, а тия по м-вото на земле- 

Ьлието и търговията — отъ по 11 
уши- Първитѣ две сж временни, про- 
іетарната и 10-тѣ комисии по ми- 
истерствата ще се състоятъ общо 
тъ 103 души и тѣ могатъ да засе- 
аватъ презъ цѣлата година заедно 
ъ времето на сесията на Събра- 
ието.

— Югославянскиятъ м-ръ пред­
едатель, Д-ръ Стоядиновичъ, е по- 
цравилъ телеграфически Стойчо Мо- 
іановъ за избора му като предсе- 
атель на Народното събрание.

— Приобщенитѣ къмъ полити- 
ата на правителството депутати 

Зйіі'этъ 93 до 103) сж имали частни за-

§ - На 29 т. м. въ Казанлъкъ е 
откритъ конгреса на Съюза на чи­
талищата. Първитѣ 3 читалища сж 
отъ 1856 (въ Свищовъ, Ломъ и 11 Іу- 
менъ); до освобождението имало 
134 читалища; сега има 3,028. Въ 
тѣхъ презъ м. г. сж изнесени 14,500 
сказки и беседи, 6,650 ^театрални 
представления, забави и вечеринки, 
посетени отъ 1,500,000 души, а чи­
талищата сж посетени отъ 1,300,000 
души за четене и взимане книги. 
Има 47 читалищни кина, дали 11,750 
кинопредставления. 2,393 читалища 
иматъ 1,840,000 тома книги. За про­
читъ били вземани въ кжщи 950,000 
книги, а въ читалищата сж проче­
тени 2,100,000 книги (тѣ се препро­
читали).

— Огъ 1 юний влизатъ нови та­
рифи за разнитѣ пжтувания по же- 
лѣзницитѣ, а отъ 15 май има и но­
ви разписания.

— На 29 т. м. въ София евоеи- 
тѣ празддували народниятъ празд­
никъ за възраждането си (създава­
не еврейската държава въ Палести­
на. Тамъ има основани и земледѣл- 
ски колонии: „Бетъ-Хананъ“ (което 
значи „Миловиденъ домъ“) и„Кфаръ- 
Хитимъ („Житно село"). Построено 
е въ модеренъ стилъ и пристани­
щето „Телъ Авивъ".

— Между отетжпкитѣ на судети- 
тѣ е и съгласието на правителство­
то, да вземе въ срѣдата си ми­
нистри и отъ тѣхъ.

УНГАРИЯ. Народната банка е 
спрѣла всѣкакви размѣнни опера­
ции съ Чехословашко и не приема 
чехословашки титри и валути.

ГЪРЦИЯ. Отъ 2—5 юний въ 
Атина ще стане II балкански авто­
мобиленъ съборъ. Отъ България ще 
се състезаватъ 20 автомобили.

—На гръцко-турския пактъ за 
приятелство, сключенъ недавна, се 
«тдава голѣмо военно значение.
Понеже Гърция притежава
всички земи и острови за

вече
кеито

ан лицата и учрежденията наіг шли
дарение на археологическото сдпр.
„Българска старина“ — Шумгі ь, )

поводъ издадения позивъ.
(продължение)

■Ведания за установяване дисциплина 
j рЯ..:ри разискванията въ Събранието.

01 — По случай 41 година отъ уби-
и сирането на писателя /Алеко Констан- 
1ДИ ^йновъ (24 май 1897), въ недѣля, 

мило а 29 т. м., въ София. Софийското
п° Туристическо д*во „Алеко“ 
1ГаР®анихида въ църквата при 

и дача.

отслужи 
гроби-

:китѣр — Първиятъ 
ата • падналъ на 21 
оже[і5ивше Каялий), 

116 и$ БЪЛГАРИЯ.

снопъ отъ 
май въ с. 
бургаска

рапица 
Камено 
околия

еалъ-.
Българо-югослвян-

кия кооперативенъ институтъ има-
лъ ДКіие първо годишно събрание въ 
дежы^ѣлградъ. Нашитѣ делегати сж 
эго сіили приети много сърдечно тамъ. 
ІИЗ° Чинистръ-председательтъ, д-ръ Сто- 
’иРа диновичъ, въ поздрзвленията си 
іеГ0, ъмъ събора казалъ, че на бъл- 
1ТѢ: !аро*юг©славянскотф вѣчно при- 
0 пъртелство се дава съдържание. Въ 
ь браіііюрото на института сж избрани и: 
>овдені[рф Ганевъ—за подпредседатель 
а он^ръ и проф. Диковъ—секретарь,
;тѣ Н[-ръ Палазовъ. Ради 
іщаваПенчевъ—членове, 
отъ «:
таи’ —Началникътъ за

Василевъ и

тѣлесно и 
възпитаниеТОВНс1ЪР>КаВНО~ГРа>КДаНСКО

ЕледЈРи М-вото на просвѣтата Ер. Ва- 
1ИЯ илевъ е ©свободенъ отъ длъжность 
_ ' ,.і замѣстенъ съ д-ръ Н. Каровъ— 
,ит^.і-къ на основното образование.

) ме> —Въ петъкъ Народ, събрание 
нчРірие членове 37—84 отъ прави- 

»зтър^ника за вжтрешния си редъ. 
евъ бледното васедание ще бжде въ 
>тъ вторникъ, когато съ приемането на 
дЛѴіравилника ще се свърши. Прие- 

эстЮитѣ членове се отнасятъ до ©т- 
родМозера на Троното слово внасяне и 
акто,'ласуване на законопроекти, пред- 
I, нен^ожения, питания, запитвания, 

ВЪ калби и дисциплина въ Събранието.

Св. Синодъ е

298) Събрано отъ кмета на с. Тръ- 
ствникъ Русенско 188 лв. 299) Жи 
телитѣ на Ценовска община Беле 
нско 531 лв. 300) Ученицитѣ npt 
нар. пър* у-ще с Голѣмо градище 
Поповско 50 лв. 301) Учаницит * 
при нар. у-ще с. Ковачевецъ По­
повско 237 лв. 302) Учители и уче­
ници при см. гйм. „Хр. Ботевъ" 
Попово 622 лв. 303) Ученицитв 
принар.първ. у-ще „Неоф. Рилски" 
Търговище 157 лв. 304) ЖителитЁ 
на с. Хърсово Исперихско 100 лв. 
305) Ученицитѣ при нар. осн. у-ще 
с. Кацелово Бѣленско 40 лв. 306) 
Ученицитѣ отъ с. Илийно Омѳртагско 
70 лв. 307) Ученицитѣ ©тъ с. Зме- 
йн® Омортагско 48 лв. 308) Учени­
цитѣ оть с. Горско село Оморта- 
гско 40 лв. 309) Ученицитѣ отъ с. 
Птичево Омортагско 30 лв. 310) 
Ученицитѣ отъ с. Зелена морава 
Омортагско 20 лв. 311) Жителитѣ 
на гара Хитринската община Шу­
менска 422 лв. 312) Жителитѣ не 
общината Лилякъ Търговищенсь о 
432 лв. 313) Учители и ученици 
при нар. осн. уще с, Червена водь- 
Русенско 453 лв. 314) Персонаь> 
при т. п. станция Бѣла 115 лв. 
315) Ученицитѣ при нар. осн. у-ще 
с. Сваленикъ Русенско 200 лв. 316) 
Ученицитѣ при първ. у-ще и IV 
прог, „А. Кънчевъ“ Русе 244 лп 
317) Ученицитѣ при нар. първ. у-ще 
„Ив. Базовъ“ Русе 160 лв, 318) Уче­
ницитѣ при нар. у-ще с. Трлище 
Разградско 76 лв. 319) Уч- д д гѣ 
при нар. у-ще с. Батишниц 3 
нско 94 лв. 320) Служащ«. ъ 
с. Ионково Исперихско 80 лз. 321) 
Ученицитѣ отъ Свѣтленска га >бщк 
на Поповско 359 лв. 322) Учениц ".•-> 
при нар. у-ще с. Посабина Попо^сі 
45 лв. 323) Жителитѣ на пирг »вскг 
община Русенско 326 лв. 32- ) Ж1 
телитѣ на Юперска общ;- ;а

аспирираше, чрезъ този пактъ тя 
гарантира териториитѣ си, а и 
Турция се осигурява отъ нападение 
отъ италиянска страна.

ТУРЦИЯ. Въ народното събра-j 
ние Ружди Арасъ, м-ръ на външн. 
работи е казалъ, че отношенията съ 
Брлгария сж много дебри.

КИТАИ-ЯПОНИЯ. Столицата на 
южния Китай, Кантонъ, била бо­
мбардирана аеропланно на 27 май 
отъ японцитѣ; 600 души били убити, 
1000 души ранени, 200 жилища 
унишожени и 400 разрушени. И то­
ва само за нѣколко часа.

СИРИЯ. Отъ ^Іерусалимъ иде 
съобщение, че Сирия ще бжае 
педѣлена така: северната часть съ 
Алепъ, Александрета и провинцията 
Джерирежъ ще вземе Турция; 
крайбрежната сирийска область ще 
получи Франция; останалата часть 
ще образува арабска държава подъ 
анілийско влияние.

РОМЪНИЯ. Военниягъ сждъ осж- 
дилъ Корнелиу Кодрияну, водитель 
на „Желѣзната гвардия“ на 10 го­
дини каторжна работа (въ солнитѣ 
мини) и 6 години лишение отъ пра­
ва. Имуществата на оргааизацията 
ще бждатъ конфискувани.

АНГЛИЯ. За да се осигури по- 
добре пжтя за Индиитѣ освенъ 
призъ Срѣдиземно море, предприети 
сж голѣми военни съоржжения въ 
Каптоунъ (Капщадъ), южна Африка, 
създава се морски споренъ пунктъ

I ’

и

лв.
с Борисово Пог

клм. отъ
<аптоунъ, въ залива Санданъ, 75

Каптоунъ се създава
въздухоплавателна

ОТЪ

тско 35о 
нар. у-ще

три
<©

база, 
Св.

346) Ученицитѣ при нар.
Ломци Поповско 77 лева 

(следва)

клм. отъ 
морска
пристанището
Маврика се разширява. По този

на островъ

начинъ чрезъ заобикаляне на Африка 
Англия си осигурява неуязвими 
пжтища за Тихия океанъ: за 
Австралия, Индия и островитѣ си.

въ Симонстѳунъ, на 30

120 лв 
у-ще с.

325) Учгници

— Правятъ се голѣми приготов­
ления за лѣтната мострена изложба.

ИСПАНИЯ, Войната нѣма да се 
свърши, до когато не бждатъ изтег­
лени чуждитѣ доброволци, което не 
може да започне по рано отъ 2 сед­
мици и да се свърши до 1—2 ме­
сеци. Тогава ще се види, коя стра­
на ще победи.

— Генералъ Франко се насочва 
къмъ затвърдяване положението си 
въ срѣдна и източна Испания и да 
действува бавно срещу Каталония, 
която съставлява ядрото на ре- 
публиканцитѣ, за да ги изтощава,; 
въ победата си той разчита на вре­
мето.

— Националиститѣ бомбардира­
ли Валенция и областьта Гра®.

Валенция е гр. въ провинцията 
Валенция; 330,000 жит.; до устието 
на р. Гвадалквивиръ. Има универ­
ситетъ и е красивъ градъ. Въ срѣд- 
нитѣ вѣкове билъ столица на го- 
лѣмо арабско царство, просжществу- 
вало до 1238 г. Запазени сж много 
развалини ®тъ миналото величие.

— Въ републиканскитѣ провин­
ции Албасете, Аликанте, Сиудадъ- 
Реалъ, Куенка, Гвадалахара и Хаенъ 
имало незадоволства и бунтове сре­
щу продължение на войната.

ЧЕХОСЛОВАШКО. Судетскиятъ 
въпросъ (за автономията на нѣм­
цитѣ) се намира още въ остра фор­
ма. Водительтъ на нѣмцитѣ, Хен- 
лайнъ, заявилъ, че ако правител­
ството не даде пълна автономия на 
територията на нѣмцитѣ въ сегаш- 
нитѣ граници на Чехословашко, ка 
то се остави ча правителството на 
Прага, да води само външната п©-

Продава се
АМЕРИКАНСКО ЛОЗЕ
2 декара въ мѣстностьта „Смѣсе“

Споразумѣние: РАДОСЛАВЪ 
НИКОЛОВЪ — Областната учи­
лищна инспекция.

прогласилъ за
избранъ за пловдивски

г^Литрополитъ стобийскиятъ епископъ 
це Д-ръ Кирилъ. Той е билъ кано- 

іизиранъ въ недѣля, 29 май.
Г: — На 1 юний въ София присти- 

'а невиятъ английски пълномощенъ
атс1*ръ Джорджъ М. Рендълъ 

ато ЈУгата си*
gaJiK! — На 5 юннй въ София

съ съп-

ще се 
розитѣілаШс)тПразднува праздника на 

и^’:ъ манифестации и събиране по-
>аВ\лощь за борба съ туберкулозата.
е у^'

литика — войната може да се пре­
дизвика и тя ще бжде страшна. От­
каже ли се това, нѣмцитѣ ще поис- 
катъ плебисцитъ подъ междунаро­
денъ контрѳлъ.

— Чехословашко има въ мирно 
време 180,000 души подъ оржжие. 
Въ време на въйна може да има 
700 хил. войника, а обученитѣ и ре­
зерви достигать до 2 и полов, ми­
лиона. Ано бжде нападната, Чехия 
ще се защищава успѣшно до ко­
гато получи помощь отъ Франция 
и Англия. Съветска Русия ще се на­
мѣси сжщо, ако Чехия бжде напад­
ната отъ германцитѣ.

П0ТСН8Т0 и лошата 
миризма на краката 
премахва сигурно 

препарата „СТЕЛА“ 
доставя: Химическа фабрика 

П.Байновъ&Д-ръРанчевъ-Шуменъ

100 лв. 326) Ученицитѣ при і 
у-ще с. Щръклево Русенско 1 0 
327) Жителитѣ на общината О. 
тникъ Бѣленско 125 лв. 128) У - 
ницитѣ при нар. у-ще с. Хърс *. 
Н. Пазарско 204 лв. 329) Персс 
нало при Б. Н. Банка Шуменски 
клонъ 465 лв. 330) Уеаницитѣ і 
Зараево Поповско 200 лв. 331) Уче 
ницитѣ с. Мартенъ Русенско 200 лв 
332) Помощь отъ общинския бюд­
жетъ с. Прелезъ Кубратско 492 лв, 
333) Учителитѣ и ученицитѣ с. Бѣлъ 
брѣгъ Преславско 110 лв. 334) Уче 
ницитѣ при нар, пър. у-ще с. Папа- 
рино Омортагско 65 лв- 335) Уч - 
ницитѣ при нар. у-ще с. Първгнъ 
Омортагско 35 лв. 336) УченицитЬ 
при нар. у-ще с. Зайчино орѣше 
Н. Пазарско 50 лв. 337) Учителигѣ 
и ученицитѣ при нар. у-ще с. Бра- 
ничево Шуменско 100 лв. 338) Учи­
тели и ученици при ч. т. у-ще с. 
Браничево Шуменско 124 лв. 339) 
Учители и ученици при нар. у-ще 
с. Девня Провадийско 100 лв. 340) 
Жителитѣ на общинатѣ Бреятовене 
Кубратско 311 лв. 341) Жителитѣ 
на общината Княжева поляна Куб­
ратско ПО лв. 342) Жителитѣ н. 
общината гара Оборище Варненско 
209 лв. 343) Д-ръ Мила Стрезов- 
с. Ветово Русенско 50 лв. 344) Уче­
ницитѣ при нар. у-ще с. Иваново 
Русенско 65 лв. 345) Али Безъ Ме- 
хмедове с. Пайдушко Търговищ-
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Утвърдения вече Варно- 
Преславски митропэлитъ г-нъ г-нъ 
Иосифъ утре на 1 юний т. г. 10 ч. 
и 27 м. ще мине презъ гара 
Шуменъ на пжть да заеме пре­
стола си въ Варна. По инициатива­
та на тукашното архиерейско на­
мѣстничество на 28 т. м. бѣха по­
канени около 100 граждани за раз­
мѣна на мисли по посрѣщането 
му и излъчване единъ комитетъ за 
провеждане нзбѣлязаната програма, 
Избра се за цельта единъ 10 члененъ 
комитетъ подъ председателството 
на архиер. намѣстникъ протойерей 
Иванъ Дочевъ.

Въ посрещането ще взематъ 
участие всички християнски братства, 
двата църковни хорове, всички 
свещеници и всички желающи 
граждани. Комитета ще използува 
случая да покани He оео Високо­
преосвещенство при пръвъ из- 
годенъ случай да посети града ни 
най-кжсно на „Св Духъ“.

Доброкочественъ хлѣбъ 
©тъ хлѣбарницатана Геор. Куртевъ 
Ямболията се продава редовно въ 
старата вестникарска агенция на 
Д. Радевъ.

На 31 май т. г. 7 ч. вечерьта 
въ салона на читалището ,,/Арх. 
Михаилъ“ Андре Жираръ прѳфесоръ 
въ френския инсгитутъ —София, ще 
говори на френски езикъ за

»Трима поети Политици" 
Ламартинъ, Шатобриянъ и Юго.

Канятъ се всички членове на 
/Алиансъ Франсезъ и гражданството 
да посетягъ беседата. Входъ 
свободенъ,

Извънредното Общ® съ­
брание на читалище „/Архангетъ 
Михаилъ* ще се състои бевъ обла­
гане на 3 Юний т. г. петъкъ въ 7 
часа вечерьта въ салона на читали­
щето съ дневенъ р дъ съобщенъ въ 
личнитѣ покани на афишитѣ.

Предвидъ важностьта на въпро- 
ситѣ, поставени за разрешение, за, 
молватъ членоветѣ на читалището 
да присжтствуватъ на събранието.

Последното съгласно чл. 18 отъ 
устава е законно колкото и членове 
да присжсі вуватъ.

Г ОСТЪ» на града е отъ нѣкѳлко 
дни директора на полицията—г-нъ 
Гр. Преславски който урежда част­
ни свѳи работи.

НѲДОВОЛОТВО отъ кметъ 
Между съселенитѣ въ с. Дивдѣдово 
цирколиоа мнение, че днешниятъ 

кюлевчпнско Българско Училищно настоятелство
— ШУМЕНСК/А ОКОЛИЯ —

ОБЯВЯ ЕЛИЕ №6 

с. Кюлевча, 25 май 1938 год. 
Обявява се на интересующитѣ се, че 15 дни следъ 

публикуване настоящето отъ 2 до 4 часа следъ обѣдъ въ 
канцеларията на Кюлевчанското общ. управление ще се про* 
изведе търгъ съ явно наддаване за отдаване на наематель 
І-ва коситба на следнитѣ училищни ливади:

1. Ливада въ мѣстн. „Голѣми ливади“ отъ 113-6 дек. 
— 10 парцела.

2. Ливада въ мѣстн. „При воденицата“ отъ 37*9 дек.— 
3 парцела.

3. Ливада въ мѣстн. „Казъ чаиръ“ отъ 6 4 дек. — 
1 парцелъ.

Първоначална оценка е по 150 лева на декаръ и иска­
ния залогъ 10 на сто върху първоначалната оценка.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ всѣки день въ 
канцеларията на общината.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО.

имъ кметъ не билъ достатъчно 
деенъ и много инициативи и на* 
чинания не се следвали съ нуждния 
иніересъ и волевость, клкъвто е 
случая съ водопроводното дѣло но 
селото. Общинскиятъ съветъ се е 
занималъ съ въпроса за заемъ, на 
кмета останалъ на особено мнение 
и редъ подобни въпроси. Огдѣлни 
лица се явяваха предъ съоТветнитѣ 
органи и сж направили изложение 
въ духа на писаното по-горе. Добре 
е, ако раздвижването на дивдѣдс- 
вчени е основателно, да се на 
прави нѣщо, за да се следва темпа 
на днешното време, което изисква 
по-голѣма творческа дейность. М.,П,

е-------------------------------------------------- ®

БЮФЕТА
при дансинга на Военния 

клубъ е отворенъ.
Всѣка вечерь свири джаза 

на 7-й пех, полкъ.
Входъ свободенъ и досту­
пенъ за всички. Покани не 

се искатъ.

•----------------------------------------ф
Фирмата Г анчо 

Дянковъ & Синов® искре тно 
благодари на г-жа Т. /Атанасова за 
ласкавитѣ отзиви дадени отъ нея 
въ миналия бр'й на в. „Шум. поща“.

Съзнавайки ползата отъ про­
дажба на доброкачествени стоки на 
опредѣлени, но низки цени, ние се 
стремимъ да задоволиме въ всѣко 
отношение почитаемата си клиен­
телата сжщо и спестяване време 
както за последната, така сжщо и 
за наеъ.

Освенъ всичко това, процента 
даванъ отъ събранитѣ консумативни 
купони е още единъ плюсъ за 
всѣки нашъ клиентъ

Учителското тѣло и уче- 
ницитѣ отъ безплатната учен тре- 
пезария при Шуменската мжжка 
гимназия »Басилъ Друмевъ“ изказва 
своята благодарность за напоавенитѣ 
дарения на трепезарията отъ след 
нитѣ лица:

1) Ема Панайотова едно агне 
вмѣсто панахида на Францъ Милде 
и Панайотъ Панайѳтовъ.

2) Шуменската градска община 
30 кгр. леща и 30 кгр. бобъ.

3) Димитъръ Боевъ 100 лева за 
здраве.

4) Бившъ учитель отъ гимназия­
та 100 лева.

SK

@ Отъ понедѣлникъ „Военното“ кино Ви поднас 
@ поетичниятъ филмъ, шедьовра на френската/

Участвуватъ най-голѣмитѣ френски

И[
Мери Белъ, Пиеръ Бланшаръ. Франсоаза Розе, Пиеръ Ришаръ fаі 

Луй Куве и др. О'
Зрителя ще тръпне въ небивалъ екстазъ при вида на 
тично-поетичната обстановка, нѣжна симфония, чарі;, 
музика, любовь и танци въ приказно балниятъ сг'аі 

е;

•••••••••••••••••••••••II»'

ХАНРИ

бал
аРТИСТ|;

Иѣколкочасасрѣдъпощенци.
Какт© съвбщикме въ миналия 

брой на вестника, телеграфэпоще- 
нскитѣ и телефонни чиновници и 
служители отъ Плѣвенска и Шуме­
нска области имаха своета трета по 
по редъ служебна конференция въ 
нашия градъ. Въ дневния редъ на 
тази конференция бѣха поставени 
изключителна реферати по тѣхната 
служба. Съ това се е цѣлило да се 
опреснятъ знанията на пощенци.

Втората, неофициалната, извънъ 
дневния редъ часть на тая конфе­
ренция бѣше пс-интересна, по-важна. 
Колко мили сцени се наблюдаваха> 
какъ колеги, коитосж се познавали 
само по апарата, сега се срѣщатъ 
лице съ лице, или пъкъ други, ко» 
ито нѣкога сж служили наедно 
следъ дълга раздѣла пакъ се ви» 
ждатъ. И зз да остаыатъ п© трайни 
споменитѣ отъ тая конференция 
уредницитѣ й устроиха общъ обѣдъ 
въ бирарията при нашитѣ китни, 
„Кьошкьови“. Тукъ бѣха поканени 
и гости като области директоръ 
г. Казанлиевъ, предст. на началника 
на гарнизона полкев. Липовански, 
градския ни кметъ г, Стойчевъ и др.

Следъ обѣда се казаха много 
смислени приветсвия ©тъ г. Маждра- 
ковъ, област. инспекторъ отъ Варна 
Д. Димовъ, бившъ пощенецъ, сега 
пенсионеръ, полк. Липовански, Ив. 
Мариновъпредседательна пощенския 
съюзъ, кмета Стойчевъ, железничара 
г. Ивановъ отъ Гара Шуменъ и на 
край отъ специално дошлия за тая 
конференция главния директоръ на 
Пощи Телегр, и Телеф.- г. Янковъ.

Въ заключение г. Янкѳвъ каза 
че ползата отъ такива срѣщи е не­
съмнена, защото става взаимн® опо­
знаване между него и подчиненитѣ 
му, виждатъ се и се изтъкватъ ну- 
ждитѣ на службитѣ и на самия пе­
рсоналъ.

Незаличимъ споменъ ще остане 
у всички сътрапезници хубавото 
свирене на военния оркестъръ презъ 
време на обѣда, за което има да 
се блогодари на г. началника на 
гарнизона.

Следъ това всички се отправиха 
за гарата, отъ дето потеглиха на 
излетъ до историческата Мадара.

,ъ

Алеко Нонстл.
>а:

Безсмъртниятъ авторьъ 
стичнатаѣнига „Бай-Гпню'и 
въ Свищомъ презъ іі-ъ 
нови изследвания върцъ 
жители на с. /Арбанаси, ш 
претендиратъ, че Ялешіа 
отъ видно арбанаско ю 
Свършилъ срѣдно обрка 
Николаевъ и право въ()Т 
год.), /А. КонстантиновъіЩ 
сждия въ България и п[! 
се отдалъ на литератј 1’ 

1889—1892 пжтувалъ ЛЯ 
Прага и Чикаго, гдет! 

ценни впечатления и прцу 
каито той описа въ pi 
„До Чикаго и назадъ“ ip 
книгата „Бай-Гвню“, (-Д 
ведена на много европНС 
Голѣмъ любитель на эі
/Алеко създаде идеята зМС 
въ България, реаленъ ЭТ 
която е хубавата хижа ТЯ 
ял. Витоша. Като литН<3 
Конст. е пѳзнатъ и -а 

фейлетони, носящи 
Щастливецъ, съ редиь-^ 

етични разкази, съ 
Пушкинъ („Полтава , 
ски фонтанъ“), Некрасо4 

жени“), Лермонтовъ 
„Демонъ“), Молиеръ Н 
ртюфъ“) и др. СъчинеЧ'Р 

издадени подъ редакци^ 
Славейковъ и проф.
2 тома презъ 1901 190}

А. Константиновъ Г:И 

на празника „Св. Кирил11 

съ пушка, отъ засада» 

съ файтѳнъ по шосето 

— Пещера заедно
Такевъ, бившъ министъ/ 

мътъ билъ изстрелянъ

hg ударилъ /Алек®.




